a Deuter. XIX. 2. Iosue XX. 2.

13 De^a ipsis autem Urbibus quae ad fugitivorum subsidia separantur,

14 Tres erunt trans Iordanem, et tres in terra Chanaan,

15 Tam filiis Israël quam advenis atque peregrinis, ut confugiat ad eas qui nolens sanguinem fuderit.

16 Si quis ferro percusserit, et mortuus fuerit qui percussus est; reus erit homicidii, et ipse morietur.

17 Si lapidem iecerit, et ictus occubuerit; similiter punietur.

18 Si ligno percussus interierit; percussoris sanguine vindicabitur.

19 Propinquus occisi homicidam interficiet: statim ut apprehenderit eum, interficiet.

20 Si^b per odium quis hominem impulerit, vel iecerit quippiam in eum per insidias,

21 Aut cum esset inimicus, manu percusserit, et ille mortuus fuerit; percussor, homicidii reus erit: cognatus occisi statim ut invenerit eum, iugulabit.

22 Quod si fortuitu, et absque odio,

23 Et inimicitias quidquam horum fecerit,

24 Et hoc audiente Populo

13 Y de estas Ciudades que se destinan para asylo de los refugiados,

14 Habrá tres de esta parte del Jordan, y tres en tierra de Chanaan,

15 Tanto para los hijos de Israel como para los extrangeros y peregrinos, para que se acoja a ellas el que sin querer derramare sangre.

16 Si alguno hiriere con hierro, y muriere el herido; será reo de homicidio¹, y él mismo morirá.

17 Si tirare una piedra, y el herido muriere; será castigado del mismo modo.

18 Si llega a morir el que fué herido con palo; será vengado con la sangre del que le hirió.

19 El pariente del muerto matará al homicida²: luego que le hubiere a las manos, le matará.

20 Si uno diere un empellon a otro que aborrece, o arrojar sobre él alguna cosa con malicia³,

21 O si siendo su enemigo, le hiriere con la mano, y aquel muriere; el agresor será reo⁴ de homicidio: el pariente del muerto luego que le hallare, le matará.

22 Mas si por accidente⁵, y no por odio,

23 Ni por enemistades hizo alguna de estas cosas,

24 Y se justicare esto ante el

¹ MS. 3. *Omisiano es.*

² MS. 8. *Al homicero.* Este no es un precepto, sino una permission. Si el pariente del difunto se encontraba con el matador antes que este tomara asylo en alguna de las dichas Ciudades, podía matarlo impunemente, esto es, sin que por eso pudiera ser castigado en justicia en el

^a Deuter. iv. 41. Iosue xx. 7. 8.

fuego externo; pero en el interno quedaba reo delante de Dios, si lo executaba movido de ira, de odio, de venganza...

³ Con designio de dañarle, de propósito, y de caso pensado, lo que estaba expresamente prohibido.